PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2651/2025

Assunto: Limpeza, manutenção dos bueiros e construção de calçadas na Rua Manoel Truyts, no Jardim

Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza, manutenção dos bueiros e

construção de calçadas na Rua Manoel Truyts, no Jardim Santa Marina.

A presente solicitação se faz necessária diante das condições precárias

em que se encontra o local indicado. Os bueiros encontram-se obstruídos, o que tem

causado alagamentos, acúmulo de água parada e mau cheiro, representando riscos à

saúde pública e à segurança dos moradores.

Além disso, a falta de calçadas, próximo à área de preservação ambiental,

compromete a mobilidade dos moradores, causa acúmulo de lama no período chuvoso e

poeira na estiagem, além de favorecer o processo de erosão do solo, o que representa

um risco ao meio ambiente e ao equilíbrio ecológico local, dificulta a locomoção de

pedestres, causando transtornos aos residentes e transeuntes.

A realização desses serviços contribuirá significativamente para a

melhoria da qualidade de vida da população local, promovendo mais segurança e

dignidade aos Munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P